
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

|Pag. 1 di 5 

OGGETTO: L’Aquila (AQ). Opere propedeutiche all'intervento di  
Consolidamento e Restauro della Chiesa di San Marco  

C.U.P. F16C19000280001 
Legge 190/2014 annualità 2019 – Importo € 300.000,00 

 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 
OGGETTO: L’Aquila (AQ). Opere propedeutiche all'intervento di Consolidamento e Restauro della 
Chiesa di San Marco. Legge 190/2014 annualità 2019 – Importo € 300.000,00. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, dei lavori riguardanti le opere propedeutiche 
all'intervento di Consolidamento e Restauro della Chiesa di San Marco.  

C.U.P. F16F19000280001     CIG B0AE3705CA 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE  

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la denominazione del Ministero; 
 
VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  
 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente 
di valutazione della performance”;  
 
VISTO l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente 
sulla città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere; 

SR-ABR|19/03/2024|DETERMINA 22



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

|Pag. 2 di 5 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2024, con cui il Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a nominare l’Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano 
quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della città dell’Aquila fino al 31 dicembre 2025; 
 
VISTA la Convenzione per l’affidamento delle attività connesse ai lavori di recupero del patrimonio pubblico 
danneggiato dal sisma del 6 aprile 2009 e degli interventi finanziati con il Piano Nazionale Complementare al 
P.N.R.R., sottoscritta tra il Segretariato Regionale per l’Abruzzo del Ministero della Cultura, l’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione della Città dell’Aquila e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, d’intesa 
con la Struttura di Missione  per il Coordinamento dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal 
sisma del 6 aprile 2009 della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 11/02/2022 (d’ora in avanti 
“Convenzione”); 
 
VISTO l’art. 2 punto 2 della Convenzione sopraccitata, a norma del quale il Segretariato delega gli Uffici Speciali 
quali soggetti attuatori degli interventi; 
 
DATO ATTO che l’intervento di restauro e consolidamento della Chiesa di San Marco della Città dell’Aquila è 
ricompreso nella Convenzione sopra richiamata; 
 
VISTO il Decreto della Direzione regionale per i Beni Culturali e paesaggistici dell’Abruzzo n°451 del 27 
novembre 2012, con cui, il bene denominato Chiesa di San Marco in L’Aquila è dichiarato di interesse culturale 
importante ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 Codice dei beni culturali e del 
paesaggio; 
 
VISTA la Legge 3 dicembre 2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015) pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.300 del 29-12-2014 - Suppl. 
Ordinario n. 99; 
 
VISTO il Decreto di approvazione della programmazione finanziata ai sensi dell’art.1, comma 9 e 10, della legge 23 
dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) - annualità 2019 e 2020; 
 
CONSIDERATO che all’interno del suddetto Decreto è previsto un finanziamento di €300.000,00 per i lavori di 
consolidamento e restauro della chiesa di San Marco nel comune di L’Aquila (AQ); 
 
CONSIDERATO che per l’intervento di che trattasi è previsto un ulteriore finanziamento pari a € 8.500.000,00 a 
valere sulla Delibera CIPESS n°52 del 27/07/2021, registrata alla Corte dei Conti in data 27/10/2021, registro 1, 
foglio 1496 e pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 09/11/2021; 

 

**** 

VISTO il decreto n. 12 del 13/06/2022 del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, di nomina 
del proprio Funzionario Arch. Andrea Calzetta per l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento di restauro e consolidamento della Chiesa di San Marco; 
 
VISTO l’art. 5 della richiamata Convenzione, il quale stabilisce che la gestione del finanziamento e l’erogazione dei 
pagamenti restano compiti propri e non delegabili della competente struttura del Ministero della Cultura 
(Segretariato Regionale per l’Abruzzo); 



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

|Pag. 3 di 5 

CONSIDERATO lo stato di gravissimo danneggiamento in cui versa l’edificio e che per avviare gli interventi di 
ripristino, restauro e consolidamento previsti sono necessarie delle opere propedeutiche che garantiscano la 
conservazione e la tutela del bene stesso e la sicurezza dei lavoratori successivamente impegnati; 
 
VISTO il Decreto USRA n°17 del 18/10/2023, di approvazione del Progetto Esecutivo in parola; 

CONSIDERATO CHE: 

- per l’esecuzione dei lavori di consolidamento e restauro della Chiesa di San Marco Evangelista devono essere 
eseguiti degli interventi propedeutici, funzionali e necessari al prosieguo dell’intervento; 

- per lo svolgimento dei lavori in oggetto si rende necessario individuare imprese con adeguata e comprovata 
qualificazione tecnico professionale; 

- per l’espletamento delle procedure di gara, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, Stazione 
Appaltante del presente intervento, si avvale della Piattaforma Telematica accessibile al sito 
https://usra.acquistitelematici.it/;  

DATO ATTO CHE l’importo complessivo a base dell’affidamento è pari ad € 147.972,35 IVA esclusa, di cui non 
soggetti a ribasso € 96.601,89 per costi della manodopera e € 1.886,63 per costi della sicurezza; 

RITENUTO CHE: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2, del Codice che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” e 
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- tramite la piattaforma telematica, in data 15/02/2024 con Prot. n. 01172/24, è stata trasmessa una verifica 
informale di disponibilità all’accettazione dell’incarico in oggetto agli operatori economici Argento S.r.l. (P.I. 



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

|Pag. 4 di 5 

09175971218) e GSM Continental Lavori e Servizi S.r.l. (P.I. 14499041003), entrambi ritenuti 
potenzialmente idonei all’espletamento dell’incarico, iscritti agli elenchi e dichiaranti il possesso di qualifica 
SOA nella categoria OG2 di classe I o superiore, richiedendo di presentare l’offerta corredata della relativa 
documentazione;  

- entro le ore 23:59 del 20/02/2024, termine ultimo per la presentazione dell’offerta sulla piattaforma 
telematica, risulta pervenuta la sola offerta dell’o.e. Argento S.r.l. (P.I. 09175971218), acquisita al Prot. 
USRA 0001301/23 in data 21/02/2024; 

- all’esito dell’esame della documentazione pervenuta, è emersa la necessità di richiedere chiarimenti ed 
integrazioni della documentazione amministrativa trasmessa; 

- con nota Prot. 01385/24 del 26/02/2023 la Stazione Appaltante ha avviato il Soccorso istruttorio ex art. 101 
del D. Lgs. n. 36/2023, per la richiesta dei suddetti chiarimenti; 

- il 27/02/2024 l’impresa Argento S.r.l. ha trasmesso via pec la documentazione e i chiarimenti richiesti, 
acquisiti al Prot. USRA con il n. 01583/24 del 01/03/2024;  
 

VISTO E CONSIDERATO CHE entro il termine assegnato, cosi come perfezionato in seguito al Soccorso 
Istruttorio sopra descritto, l’o.e. Argento S.r.l. (P.I. 09175971218) ha trasmesso la documentazione prevista, la quale 
risulta completa e conforme, offrendo una percentuale di ribasso sui lavori soggetti a ribasso pari al 10,13 % 
(Diecivirgolatredicipercento); 
 
RITENUTO, all’esito delle procedure di consultazione suindicate, di affidare all’O.E. Argento S.r.l., con sede legale 
in Via E. Vittorini 10 Napoli (NA), P.IVA e C.F. 09175971218, i lavori in oggetto, per un importo di € 142.959,63, 
oltre IVA di Legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di adeguata qualificazione tecnico-economica-professionale finalizzata 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione ex art. 49 D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la Delibera n. 261 del 20 giugno 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di ecosistema 
nazionale dei contratti pubblici; 

VISTA la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione relativa all’avvio del 
processo di digitalizzazione; 

DATO ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il previsto CIG B0AE3705CA tramite la 
Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopera con la piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzata 
dalla Stazione Appaltante; 

RITENUTO pertanto necessario, procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del D. Lgs. n. 
36/2023 dei lavori riguardanti le opere propedeutiche all'intervento di Consolidamento e Restauro della Chiesa di 
San Marco Evangelista sita in L’Aquila, all’o.e. Argento S.r.l., con sede legale in Via E. Vittorini 10 Napoli (NA) 
P.IVA e C.F. 09175971218, per un importo di € 142.959,63, di cui non soggetti a ribasso € 96.601,89 per costi della 
manodopera e € 1.886,63 per costi della sicurezza, oltre IVA di Legge; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere dal RUP; 



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

|Pag. 5 di 5 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’affidamento dell’incarico all’oggetto, valutando come congrua l’offerta 
ricevuta; 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse, le quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

2) di affidare ai sensi degli artt. 17 comma 1 e 2 e 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori 
riguardanti le opere propedeutiche all'intervento di Consolidamento e Restauro della Chiesa di San 
Marco Evangelista sita in L’Aquila (AQ), all’o.e. Argento S.r.l., con sede legale in Via E. Vittorini 10 
Napoli (NA) P.IVA e C.F. 09175971218, per un importo pari a € 142.959,63, di cui non soggetti a 
ribasso € 96.601,89 per costi della manodopera e € 1.886,63 per costi della sicurezza, oltre IVA di 
Legge. La durata dei lavori è fissata in 58 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di 
consegna dei lavori; 

3) di comunicare al soggetto interessato l’affidamento ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

4) di richiamare le specifiche tecniche e le condizioni contrattuali indicate nel capitolato speciale 
d’appalto e negli elaborati progettuali, condizioni alle quali l’affidamento è subordinato; 

5) di definire l’impegno di spesa per la somma complessiva pari a € 142.959,63 (diconsi euro 
centoquarantaduemilanovecentocinquantanove/63) oltre I.V.A. nella misura di legge, a valere sui fondi 
della Legge 3 dicembre 2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015) pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.300 del 29-12-
2014 - Suppl. Ordinario n. 99; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) quale referente per la procedura in 
oggetto è l’Arch. Andrea Calzetta; 

7) di provvedere, in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, alla 
pubblicazione della presente determina nel sito web istituzionale. 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 
                    (Ing. Salvatore Provenzano) 

           IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 
         (Dott.ssa Federica Zalabra) 

 


		2024-03-06T15:53:20+0000
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO


		2024-03-18T09:44:29+0100
	ZALABRA FEDERICA




